

Pirmąją balsavimo iš anksto dieną merą aktyviau rinko joniškiečiai nei panevėžiečiai

Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) skelbia pirmosios išankstinio balsavimo dienos rinkėjų aktyvumą pirmalaikiuose Joniškio rajono ir Panevėžio miesto savivaldybių merų rinkimuose. Pirmąją balsavimo iš anksto dieną merą aktyviau rinko Joniškio rinkėjai. Šio rajono savivaldybėje per pirmąją dieną jau balsavo 215 rinkėjų arba 1,21 proc. nuo viso Joniškio rajono savivaldybės rinkėjų skaičiaus. Teisę rinkti merą čia iš viso turi 17 765 joniškiečiai. Panevėžyje šiandien balsuoti atvyko 457 rinkėjai, tai yra 0,63 proc. nuo šiuose rinkimuose teisę rinkti merą turinčių gyventojų skaičiaus. Iš viso Panevėžio miesto savivaldybės rinkėjų sąrašė yra 72 658 rinkėjai.

Balsavimas iš anksto pirmalaikiuose Joniškio rajono ir Panevėžio miesto savivaldybių merų rinkimuose tęsiasi.

Joniškiečiai ir panevėžiečiai balsuoti iš anksto galės dar kovo 12 ir 13 dienomis, 7-20 valandomis, Joniškio rajono (Livonijos g. 4-1, Joniškis) ir Panevėžio miesto savivaldybių (Laisvės aikštė 20, Panevėžys) pastatuose.

Kartu su šiais rinkimais turėjusius vykti pirmalaikius Jonavos mero rinkimus pirmadienį atšaukė Seimas, tačiau balsavimo iš anksto dienomis, Jonavoje viešintys joniškiečiai ir panevėžiečiai galės balsuoti už savo savivaldybių merus Jonavos rajono savivaldybės pastate (Žeimių g. 13, Jonavoje).

Kovo 12-14 dienomis bus organizuojamas balsavimas [Joniškio](#) ir [Panevėžio miesto](#) ligoninėse, socialinės globos ir rūpybos įstaigose ir bausmių atlikimo vietose – ten, kur yra Joniškio rajono ir Panevėžio miesto rinkėjų. Taip pat balsavimo iš anksto metu keletui panevėžiečių bus suteikiama galimybė balsuoti Jonavos rajono savivaldybėje esančioje globos ir socialinės rūpybos įstaigoje, kadangi šiuo metu jie ten gyvena. Kovo 14-15 dienomis rinkimų komisijų nariai organizuos balsavimą Joniškio rajono ir Panevėžio miesto savivaldybių rinkėjų namuose.

Pagrindinė Joniškio rajono ir Panevėžio miesto savivaldybių merų rinkimų diena yra kovo 16 d., sekmadienis.

Rinkimai sekmadienį vyks tik šių dviejų savivaldybių rinkimų apylinkėse nuo 7 valandos ryto iki 20 valandos vakaro.

VRK primena, kad svarbiausias rinkėjo dokumentas einant balsuoti yra asmens tapatybės dokumentas: pasas arba asmens tapatybės kortelė. Taip pat tinka ir kiti Lietuvos Respublikoje išduoti dokumentai, kuriuose yra rinkėjo nuotrauka ir asmens kodas: vairuotojo pažymėjimas, diplomatinis pasas ir pan.

